
  Doprava

 Děti, pozor, červená!



JDEME PO PŘECHODU NEBO PO ,,ZEBŘE“

 Motivační fáze: 

Motivační rozhovor jak a kudy bezpečně přecházet přes vozovku.

 Zda je vhodnější co nejkratší cesta nebo raději zvolit trochu delší, po přechodu.

 Jaký je rozdíl mezi zebrou (zvířetem) a „zebrou“ přechodem 

Proč je přechod barevně vyznačený?.

 Proč se používá černobílé (červenobílé) označení pro bezpečné přecházení 
chodců.

 Kam se musím podívat, než začnu přecházet přes vozovku? 

Který je směr vlevo (vpravo)? 

Procvičované dovednosti:

 Pravolevá orientace:

 Dětem klademe otázky na místo uložení předmětů. které snadno vidí a mohou 
je dobře identifikovat. (např. kde leží autíčko, kde je hrnek, atd.). Klademe 
důraz na odpovědi vpravo – na této straně chodíme po chodníku, přes přechod,
vlevo – to je směr, do kterého se nejprve podíváme, než vstoupíme do silnice. 

Možná obměna téže hry: 

Učitelka dětem vysvětlí: 

Teď budu jmenovat předměty, které všichni vidíte. Pokud budou ležet vpravo 
tlesknete jednou, pokud vlevo, tlesknete dvakrát. 

Např. :

 Panenka leží...a děti tlesknou podle toho, ve kterém směru od dětí panenka 
leží. Procvičujeme nejen postřeh dětí, ale také vnímání a pochopení pokynů 
učitelky.



CO UMÍ OCHRANNÁ PŘILBA

 Motivační fáze:

 Řízený rozhovor na téma: 

Proč nosím na hlavě bezpečnostní přilbu (cyklistickou helmu). Zdůraznit, že 
poranění hlavy jsou velmi nebezpečná – nerozvíjet jaká, ale jen zdůraznit, že by 
si po poranění hlavy třeba už nikdy nemohly si hrát, chodit, mluvit apod. 

Pomůcky: 

Menší dýně, dětská helma 

Postup:

 Dýni vložíme do přilby a pustíme na zem. Dýně v přilbě zůstane nepoškozená. 
Pokud ale pustíme dýni bez přilby, tak se rozbije. Při upevňování cyklistické 
přilby předvádíme, jak přilbu správně nasadit na hlavu, aby byla funkční. 
Upozornit, že každý musí mít přilbu takové velikosti, jakou má jeho hlava. 
Nesmí být ani větší, ani menší. Jinak nesplní úlohu ochránit hlavu před úrazem. 

NA ZMRZLINU NEBO K     LÉKAŘI

 Motivační fáze: 

Jezdíš na kole, koloběžce nebo na kolečkových bruslích?

 Co si oblečeš, pokud pojedeš na koloběžce nebo na kole, kolečkových bruslích?

Popiš svoje oblečení. 

Na co nesmíš zapomenout, aby ses ochránil před poraněním ? 

Pomůcky:

 Bludiště, tužka 

Postup:

 Děti řeší labyrint, ve kterém dítě s přilbou přijede k cukrárně, ale dítě bez přilby
skončí u lékaře. Labyrinty dětem připravíme v pravolevé i v levopravé orientaci,
aby si mohly vybrat takový, který je pro jejich lateralitu přirozenější. Po vyřešení
labyrintu učitelka vyhodnotí jaké je správné řešení a proč.



POUTÁŠ SE V AUTĚ? 

Pomůcky: 

Auto, figurka panáčka, vajíčko, lihový fix, papír, bavlnka, lepidlo, nůžky, stužka 
(simulace zádržného systému), popř. barevná izolepa, noviny či igelitová folie. 

Fáze motivační: 

Náš pasažér, experimentátor Eda, pojede s rodičem autem a předvede vám, co 
se může stát cestou do školy, pokud se nepřipoutá v autosedačce 
bezpečnostním pásem.

 Otázky:

 Kdo se z vás děti ve vozidle poutá?

 Jak a čím se poutáte? 

Kde v autě sedíte? 

Kontroluje vám maminka nebo tatínek zda jste správně připoutaní?

 Postup: 

Syrové vajíčko pomalujeme (obličej) a přilepíme nohy a ruce z bavlnky a papíru.
Připravíme spolujezdce (Anežku) pro řidiče. Panáčka i vajíčko posadíme do 
autíčka a přilepíme izolepou případně převážeme stužkou, aby nemohly z auta 
vypadnout při nárazu do překážky. Před rozjetím se děti pokusí odhadnout, co 
se stane. Auto rozjedeme mírným pohybem po hladké ploše lavice (stolu). Ke 
konci dráhy narazí na pevnou překážku, která simuluje jiné vozidlo. Při tomto 
nárazu by vejce nemělo vypadnout. Ukázku opakujeme stejným způsobem jen s
tím rozdílem, že vejce nebude nikterak jištěno. Po nárazu vajíčko vypadne z 
vozidla a rozbije se.

 Zbytek z vejce je nutno zachytit na noviny, igelitovou folii, apod., kterou před 
započetím ukázky rozprostřeme na podlaze v několika vrstvách a v okruhu asi 1 
metru od lavice. Dětem na tomto názorném příkladu vysvětlíme, proč je velice 
důležité se poutat i na malé vzdálenosti a při malé rychlosti. Pokud učitelka 
dětem vysvětlí, že vajíčko znázorňuje křehkost hlavy (lebky) dítěte, ne plýtvání 
potravinou, děti budou vnímat tento pokus velmi kladně a na dlouho si 
zapamatují dopad nepoužívání nepoužití bezpečnostních pásů, případně 
bezpečnostní přilby.














